A « cius longe a te et a domo tua invisum istud gra-
men, quod imprudens tibi applicuisti. » Illa dissimulante monitis obtemperare maligna, cepit ille nunc animis, nunc blanditiis instantius agere, ut herbam ejiceret quam se exhorruisse dicebat. Qui, ut se contemni vidit ab ea, post morulas aliquot recessit furibundus et minax.

« Nec paulo tardius adfuit alter, ac quasi aggratulus dilectæ ait : « Veraze esse didicisti, quæ tibi locutus sum? Nunc ergo, dum ego tecum secretius loquar, amovebis parumper herbam nostratium universitati odiosam a te. Post meum vero discessum resumes armaturam graninis tui, qua illasa conservaberis ab insidiis hostis virosi. Nequaquam enim furcifer ille ad te præsumet ullatenus accedere, dum sentiet me tecum præsentem esse. » Ad hæc illa : « Venies, inquit, si velis, et si possis, ad me; nec enim promissioni meæ debeo contaire. Cæterum herbam istam, vita comite, nunquam rejiciam a me, quæ sola mihi potuit contra impurissimum oppressorem securitatem præstare. » Quid plura? Et iste, sicut prior, post diuturnas preces, post minas et blanditias frustra protractas, circumventum se a muliercula diu multumque deplorans, in auras inanes demum evanuit. Mulier vero jam fide et devotione, ac bona conversatione, melius quam herba illa armata, vitam ducit in Dei timore honestam et quietam. Hæc autem omnia, ut a nobis narrantur, ego ab illius ore (cum ad me jam curata, demum præsentia modalum et absolutionis beneficium susceptura venisset) audivi. » Et hæc quidem Oxoniensis episcopus ratulit episcopo nostro, quæ et ipse frequenter nobis præsentibus referebat plurimis

C Mulier vero præfata, dum orationum gratia multa peragraret sanctorum loca, pervenit demum Cantuariam. Ubi, dum a viris religiosis orationum inquiri suffragia, eidam monacho Sancti Augustini herbam illam e sinu suo prolata ostendi. Quam ille nobis (227) et nos ipsam episcopo postmodum demonstravimus; nam eatenus eam minime agnoverat. Ipsam vero herbam Græci hypericon, Latini herbam perforatam, sive herbam Sancti Joannis appellare solent (228). Hæc in magna Vita inseritur historia. Si cui ista forte minus videbuntur credenda, legat Bedam in *Explanatione Lucæ evangelistæ*, et his similia, quæ suis temporibus acciderunt, a tanto doctore ibidem scripta reperiet.

CAPUT XIII.

D *De furis ereptione, qui ad suspendium ducebatur, et qualiter baronibus scacarii est locutus. — Et continetur hoc capit. sub capit. nono in magna Vita.*

Sed redeundum est ad cœptum iter pontificis nostri versus regem (229), et stylo jam currente

(225) Ad mentem igitur auctoris Hugo jam erat episcopus, dum hic narrata contigerunt.

(226) Uno aut altero mense post primum occursum poterat fieri secundus.

(227) Nobis, id est auctori Vitæ.

(228) Subducta videntur esse abbreviatoris.

(229) Ad ea nempe quæ evenerunt in itinere, ad Richardum regem circa finem anni 1198 aut sequentis initium suscepto.

illud exponendum. Cum igitur expulso, ut diximus, spiritu pythonico a muliere (230), die sequenti territorium Sancti Albani (231) fuisset ingressus, ecce occurrit ei cum apparitorum turba quidam damnatilis, qui ob commissam furum revinctis post terga brachiis ad promeritum traheretur suspendium. Cæteris igitur ad benedictionem pontificis expetendam de more suppliciter accurrentibus ingressus se vi, qua potuit, etiam vinculus ille, ruensque primum ad cervicem caballi ejus, ac statim sub pedibus ejus procidens, misericordiam flebilibus vocibus inclamavit. Tunc episcopus reductis confestim habenis, quisnam ille esset, vel quid sibi vellet inquisivit. Cui dictum est a suis rem, ut erat, agnoscentibus: « Non est vestrum, domine, de isto plura inquirere, quin potius sinite eum, et pertransite. » Dicebant ita metuentes ne illum in sui omnium periculum penes regem tentaret eripere. Sed ipse eo magis causam inquirens, misericordiam interpellantis, ut eam plenius agnovit, voce alacri dixit: « Eia benedictus Deus! » Tunc ait ministris, qui eum deducebant ad suspendium: « Redite, filii, nobiscum in villam et nobiscum illum dimittentes, majoribus vestris et iudicibus nos eum vobis abstulisse reantiate. Nos enim vos securos faciemus. » Qui resistere non ausi, hominem ei dimiserunt. Quem ille mox solutam a vinculis elemosynario suo commendavit.

Qui ut hospitium est ingressus, convenientes ad eum clerici sui ministri, monebant illum instantius et exorabant quatenus permitteret iudices quod sui esset officii exsequi circa reum. Dicebant namque: « Hactenus, domine, nullam contra nos, sive rex, sive alius quis, qui vobis insidiatur, aut justam aut justæ similem potuit reperire causam. Si vero sententiam forensium iudicum, jam latam et jam executioni demandatam, vestra duxeritis auctoritate pontificali irritandam, dicetur ab æmulis quod in ipsam regis coronam delinqueritis, et quasi in reatum incidere læsæ majestatis. » Quibus ille: « Novi, inquit, magnanimitatis vestræ confidentiam. Sed accersantur ad nos huc iudices isti (jam enim foris aderant quærentes ei loqui) et audietis, inquit, illorum sermones, et nostros. » Quibus ad suum concessum admissis, sic eis est locutus: « Nostis, o viri prudentes, hanc sanctæ matris Ecclesiæ ubique terrarum prerogativam esse, ut cujuscunque periculum declinantibus damnationis et ad eam confugium facientibus, securitatem

(230) De quo dictum supra cap. 9.

(231) Celebre olim monasterium, de quo plura in *Monastico Anglicano* tom. I, p. 176, et *Mabillonius*, tom. II, *Annal.* p. 298, et tom. IV, p. 672. Subiectum illud olim fuisse episcopatu Lincolniensi colligitur ex *Giraldus Cambrensis* in *Anglia sacra* part. II, p. 417, ubi hæc scribit de Roberto de Cleinto: « Item Sanctum Albanum amisit, cum tamen tanta familiaritate monasterium illud Ecclesiæ Lincolniensi junctum fuisset, quod abbates ejusdem plerique in Ecclesia Lincolniensi præbendati existerant, » etc.

(232) Ex hoc loco colligi datur eos qui in territo-

riæ præset et incolunitatem conservet? » Quibus id bene scire idque jure observari debere respondentibus, adjecit ille: « Si istud scitis, illud, inquit, nihilominus scire debetis quia, ubicunque fuerit episcopus cum simul adnatis Christi fidelibus, ibi est et Ecclesia. Qui enim materiales lapides ecclesiæ suo ministerio consuevit Domino dedicare; qui et lapides vivos, ex quibus verius constat Ecclesia, per singula sacramenta, ut Dominica templa ex eis fiant, habet sanctificare, jure debet, ubicunque fuerit, dignitatis ecclesiasticæ privilegio gaudere, et cunctis periclitantibus, juxta illius formulam, subvenire. » Quod iudices illi gratanter accipientes, antiquis etiam Anglorum legibus hoc ipsum recolentes fuisse expressum, sed nunc, vel modernorum pontificum desidia, vel tyrannide principum esse abolitum assercbant. Habito tamen super hoc ad invicem tractatu, locuti sunt ei in hanc formam: « Domine, inquit, filii et parochiani vestri sumus (232), vosque pater et pastor noster estis. Nec igitur contra privilegium vestrum venire vel disputare nostram est, nec erit, si placet, vestrum, in nostri periculum quidpiam attentare. Proinde, si istum liberatis, nos minime resistemus; sed vobis, si placet, ne erga dominum nostrum regem periclitemur, prospiciendum relinquimus. » Tunc ille: « Bene inquit, et recte locuti estis. Ego igitur de manibus vestris illum tollo; pro qua violentia ego respondebo, ubi oportebit, sufficienter. » Sic reus locum supplicii lætus evasit, liberque Londonias cum episcopo venit, et deinde, quo libuit, indemnis abiit.

Episcopus autem ad proceres, regis scaccario (233) præsidentes accessit, eosque, ut indignitatem Ecclesiæ, sub ejusdem præsentia absentia, benigne prospicerent, amicaliter exoravit. Qui ei reverenter assurgentes, et, quod petierat, obtemperanter se facturos pollicentes, compulerunt eum multis precibus, ut secum vel ad momentum resideret. Quibus ille vix acquiescens, sedit tandem. Unde illi exhilarati: « Jam, inquit, triumphaliter gaudere valebimus, qui diem vidimus, quo ad regis scaccarium Lincolniensis sedit episcopus. » Ad hoc ille, locum erubescens, continuo surrexit, osculumque porrexit universis, dicens: « Jam, inquit, et ego de vobis triumphabo. Si post libatum pacis osculum in Ecclesiam meam quidquam admiseritis minus pacificum. » Quod factum et dictum illi nimium admirati, mutuo loquebantur: « O mirabilem prudentiam viri hujus! Ecce quam de facili præscribit nobis,

rio S. Albani erant adhuc remansisse sub cura et diocesi episcopi Lincolniensis, quem ut Patrem et pastorem venerabantur.

(233) Erat illud eo tempore apud Westmonasterium juxta Londonias, sed non longe post translatum Northamptoniam, sicut refertur in *Chronico Trivetii* ad annum 1209. Cæterum scaccarium Angliæ dicitur curia, in qua res fisci pertractantur. fisdem pro ipso fisco seu ærario regio interdum sumitur, quod ærarium regis Angliæ in eadem æde, ubi iudices scaccarii consistunt, asservetur. Vide *Glossarium Cangii* in hac voce.

ut neque jussi a rege alio magno dederere ei debeamus molesti existere. Quibus ille benedictione data recessit, et regem adire disponens, post hæc citius in Northmanniam transfretavit.

CAPUT XIV.

De juvene, quem apud urbem Rossensem desperatum invenit, cujus postmodum computruit caro secus utrumque femur, qui per nostrum Hugonem tam in corpore, quam in anima est curatus. — Et hoc est ex cap. 2 in magna Vita, libro IV.

Dum autem episcopus Rossensem perveniret ad urbem (234), accessit ad eum ibidem quidam juvenem, quem perniciosius suis illaqueaverat dolis hostia humani generis. Qui mediante interprete (neque enim vel ipse pontificis, vel pontifex ipsius sufficienter dignoscere loquelam) miserabilem in hunc modum de seipso recensuit tragediam. « Cum, inquit, dudum adolescentulus, discretionis adhuc minus capax, vacuis ducerer et vagis affectuum motibus, contigit me infelicem ex insidiis adversarii humanæ salutis detestabile enormis cujusdam periculi incurrere crimen. Nec contentus lapsu simplici, lapsum adjeci lapsui, sicque, quod deterius est, criminis addo ad crimen, longam in criminum lapsibus feci consuetudinem. Erat scelus meum sui qualitate nimis horrendum, cujus honorem quadruplicaverat loci, temporis et personæ, cum suis ipsius immanitate, consideratio. Nil ex peccatorum circumstantiis supreme defuit malorum cumulo, nisi forte ignorantia juris semiplena. Suasus præterea et illactus ab alio, primitus in me semper ferè peccabam. Nuper vero sacerdote quodam verbum Dei prædicante, in ecclesia me indignissimum turbis accidit confluentibus interesse. Sacerdos ille catalogum retexens criminum capitalium, in hoc, cujus eram mihi conscius, verbi divini gladium fortius vibrans, ejus damnabilem adeo exaggeravit fœditatem, ut me pene crederem, terra subito dehiscente, absorbendum, ac vivum in infernum collapsurum. Tantam denique mentis confusionem incurri, ut extra meipsum funditus me putarem effectum. Diem vero illum cum prima sequentis noctis parte in lacrymis expendi et singulibus. Tum ecce post noctis medium, lassatum præ tristitia corpusculum in soporem resolvitur, visaque est mihi astitisse femina, inæstimabili præfulgens decore, talia referens monita desolato: « Noli, ait, miselle, desperare, larga est enim clementia et potentia filii mei, qui te nominem vult perire. Surgens vero diluculo sacerdotem inquire, quem tibi notum designo ex nomine, eique fideliter, pure et integre peccata tua confitere. » His dictis visio mihi cum somno est ablata. Ego de nocte consurgens mihi injuncta peregi. Nec multo post, confusionis meæ ruborem non sustinens, insuper locum perditionis meæ exhor-

(234) Episcopalem, in qua sedes sub titulo S. Andree, anno 604, erecta fuit, nunc *Hrosensis, Rosce-trensis, Rovecestrensis, Rossensis, Rochestrensis* hodie dicta.

(235) Non longe igitur aberat ab urbe Rossensi, in

reacens, disecasi a domo genitricis meæ clanculo, et a civitate, in qua natus et conversatus iufelicitè eram. Pergenti vero, sed, quo tendendum vel ubi consistendum mihi esset commodius nescienti, occurrit anxio et mœrenti vir ex improvise horrendi aspectus, statura perlongus, capillo rufus, qui ore terrifico hæc est mihi locutus: « Pessime, inquit, offendisti Deum et ejus genitricem; quos si velis quovis pacto habere propitios, ipsum necesse est ut corpus extinguas, quo eis toties injuriosus extiteras. Erras enim, si credis quod in eodem vasculo quod tot contaminationibus polluisti, quidquam divinæ sinceritati acceptum operari queas. » Vix dictum expleverat, et ecce peregrini adveniunt beati martyris Thomæ busta petitori, ad quorum præsentiam, qui loquebatur, repente disparuit. Ego in formidinem simul et desperationem licet vehementer impulsus, signavi tamen frontem signo salutare, bergensque itinere cœpto mœrens, vixque præ cordis dolore gressus proprios regens, hac ipsa die, qua mihi hæc dicta sunt, in hanc urbem circa horam tertiam devenio (236). Immissum quidem fuerat animo meo, etiam antequam hominis prædicti suasionem visibiliter percepissem, ut me metipsam interficerem. At postmodum hæc in me fortius prævaluit cogitatio, fecissemque quod ille suggererat, nisi paululum me animaret miserum recordatio visionis præmissæ, qua mihi aliquantulum blandiebar de Salvatoris nostri suæque genitricis misericordia. Nam et hoc pro constanti olim acciperam traditione quod quicumque sibi ipsi necem inferret, æternaliter procul dubio periret. Tam vero iufesta mihi, et adhuc existit ista, ut credo, inimici suggestio, quod bis hodie perrexi, ut me ipsum de ponte hujus villæ præcipitarem in fluvium: At primo, ob commeanium multitudinem revocavi pedem; secundo, adventus vester auribus meis insinuat per vestros præcursores jam imminente me suspendit præcipitio. Mox enim, ut comperi, sanctitatis vestræ præsentiam adfuturam, omni fluctuatione cordis explosa, in tantæ cœpi discretionis alloquium respirare. »

Talibus vero ab eo peroratis, episcopus breviter eam pro tempore adhortatus, data benedictione, mœnet illum, quatenus ad usque Doroberniam (236) sua subsequatur vestigia, ibidem plenius et liberius salutis consilium, nec non et auxilium percepturus. Pareit ille monitis salutaribus. Qui veniens Cantuariam, sacra ejus instructione firmatus et intercessionem adjutus, a tentatione pestifera funditus in perpetuum liberatur. Perendinante autem ibidem pontifice, et tempus navigationi congruum per dies fere quindecim (237) præstolante, jam in fide et devotione prævalidus, consistebat ille in eadem urbe per unam